
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 577        del  29/05/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Gestione Parco Faunistico - fornitura gasolio agricolo  - Determinazione a 

contrattare per  acquisizione in economa ex art. 125 D.lgs 163/2006 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventinove del mese di maggio alle ore 08:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore addetto alla vigilanza del Parco Sig. Fazzi 
Lorenzo riguardante: “Gestione Parco Faunistico - fornitura gasolio agricolo  - Determinazione a 
contrattare per  acquisizione in economa ex art. 125 D.lgs 163/2006”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

     BG (UD 0577/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PF - 2012 - 8 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  PARCO FAUNISTICO E PAGHE FORES 
 
 
OGGETTO: GESTIONE PARCO FAUNISTICO GARA PER FORNITURA GASOLIO AGRICOLO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

         UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA 
GROSSETANA 

            Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
Arcidosso, 29/02//2012 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
 

OGGETTO:  Gestione Parco Faunistico - fornitura gasolio agricolo  - Determinazione a contrattare 
per  acquisizione in economa ex art. 125 D.lgs 163/2006 

 
CUP: ………………………………………………… 
 
CIG  Z2CC040154C 

 
 

        Al  Segretario Generale 
Dirigente di Programma 

                    Aldo Coppi 
                      S E D E 

 
  
PREMESSO: 
 
CHE la scorta di gasolio agricolo destinato alle trattrici agricole per la lavorazione dei terreni  e le 
attività agronomiche previste sui terreni del  PARCO FAUNISTICO stanno esaurendosi e che tali 
scorte garantiscono un autonomia di circa  trenta  giorni;  
 
CHE necessita provvedere all’acquisto di  gasolio agricolo; 
 
CHE la procedura da seguire per l’espletamento della gara deve corrispondere alla normativa 
dettata dall’art. 192 del D.lgs  18 Agosto 2000 n. 267 nonchè del D.lgs 163/2006; 
 
CHE per il genere di fornitura non è attiva una convenzione CONSIP ai sensi della legge 191/2004 
e della Legge 111/2011 per cui liberamente e legittimamente l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana (stazione appaltante) può eseguire la fornitura mediante procedimento ad evidenza 
pubblica ponendo a base di gara il prezzo tratto dal mercato; 
CONSIDERATO che il prezzo rilevato nell’ultima settimana per il gasolio agricolo oscilla da euro 
0.89 ad euro 0.91 litro: 
 
CHE la fornitura è inclusa nel programma annuo di forniture previste per la gestione ordinaria del 
Parco Faunistico; 
 
CHE all’uopo è stata predisposta, sulla base delle vigenti disposizioni di legge   l’unita 
documentazione che si compone di: 
 
- schema lettera d’invito; 
- stampato offerta; 
- capitolato speciale d’oneri; 



 

  

- fac-simile di  dichiarazioni. 
 
CIO’ PREMESSO 
Visto l’art. 125 comma 11 ultimo periodo; 
Visto l’art. 329 e seguenti del regolamento approvato con D.P.R. 207/2010; 

 
P R O P O N E 

 
1) Di attivare la procedura di gara nelle forme previste dall’  articolo 125 comma 11 D.Lgs. n.  

163/2006  ultimo periodo per la scelta del contraente per la fornitura di gasolio agricolo   detta in 
narrativa secondo il fabbisogno stimato per  anni due  per un importo presunto di € 7184 
(settemilacentoottantaquattroeuro/00) al netto di iva  con offerta al prezzo più basso, rispetto al 
prezzo posto a base di gara.  All’esperimento della gara  provvederà il Segretario Generale, con 
l’assistenza di due testimoni,  quale Dirigente Responsabile delle risorse, relative al Programma, 
ai sensi del PEG; 

 
2) Di approvare i documenti descritti in narrativa che allegati al presente atto ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 
3) di dare atto che ai sensi e per gli ottetti dell’Art. 334, comma 2 del D.P.R. 207/2010 il contratto 

affidato mediante cottimo fiduciario è stipulato attraverso scrittura privata che può anche 
consistere in offerta per scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone 
l’aggiudicazione dei beni o dei servizi,  la quale riporta i medesimi contenuti previsti nella lettera 
di invito; 

 
4) Di prendere atto che l’impegno di spesa sarà assunto dal Dirigente responsabile al momento della 

aggiudicazione;  
 
5) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’Art. 331 del DPR, n. 207/2010 la presente procedura 

di acquisizione in economia non è sottoposta agli obblighi di pubblicità e di comunicazione 
previsti dall’Art. 124 del Codice per gli altri appalti di servizi e forniture sotto soglia; 

 
6) Di dare atto che per la seguente procedura in economia saranno consultati almeno cinque 

operatori economici descritti nel documento che ancorché non unito al presente atto, per motivi 
di segretezza, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Il documento di individuazione degli operatori economici è acquisito agli atti  del procedimento 

 
7) Di nominare ai sensi dell’art. 172 del DPR, n. 207/2010 responsabile del procedimento 
l’Istruttore direttivo Morganti Fioranna la quale assumerà anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

 
 

                                                                                  L’ADETTO ALLA VIGILANZA 
PATRIMONIALE DEL PARCO 

                                                                         (Lorenzo Fazzi) 
 

________________________________ 
 



 

  

 
 

 

UNIONE DEI COMUNI  MONTANI  AMIATA 
GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
                                                                                                                   Arcidosso,  29/02/2012 

Prot. n.  
                   
Allegati n.: 6 

- fac-simile dichiarazione cumulativa allegato  “A” 
- fac-simile dichiarazione  punti c3), c4) , c14) lettera d’invito allegato “B” 
- fac-simile dichiarazione  punti c3), c4) , c14) lettera d’invito allegato “B 1” 
- Stampato offerta allegato “1” 
- Capitolato Speciale d’Oneri allegato “2” 
- Dichiarazione punto a) lettera d’invito allegato “3” 
 

 
OGGETTO:Procedura in economia ex art. 125 comma 11 ultimo periodo decreto 
legislativo n. 163/2006 per fornitura di gasolio agricolo importo a base d’asta €  7120,00 al netto 
dell’IVA 
 

CUP:…………………………………………………………………………………………………... 
       CIG  Z2CC040154C 
 

 
   

 
RACCOMANDATA A.R. 
                                               
 

 
                                           Spett.le Ditta     “AZIENDA”  

        “INDIRIZZO”   
          “LOCALITA’ ” 

 
 
 
 Per effetto della  determinazione dirigenziale n.  del , eseguibile, è indetta per il giorno 
______________  alle ore ______, presso la sede dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - 
loc. San Lorenzo, 19 - Arcidosso (GR) una procedura ad evidenza pubblica per cottimo fiduciario per la 
fornitura di cui all’oggetto, che sarà tenuta con il metodo dell’aggiudicazione al prezzo più basso ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo125 comma 11 e articolo 82 decreto legislativo 163/2006. 
Codesta Impresa è invitata a partecipare alla gara, per prendere parte alla quale dovrà far pervenire, 
pena esclusione, in plico sigillato (per sigillo si ritiene valida l’apposizione del timbro della Ditta ad 
inchiostro indelebile e la firma del rappresentante legale sui lembi di chiusura del plico), alla Comunità 
Montana Amiata Grossetano Loc. San Lorenzo, 19 58031 Arcidosso (GR)  - non più tardi ed  ENTRO 
LE ORE 13:00  DEL GIORNO ______________ i seguenti documenti: 
 
 



 

  

 
 
 
 
OFFERTA ECONOMICA 
 
L'offerta dovrà essere espressa attraverso l’indicazione del prezzo  che l’Impresa si dichiara disposta a 
praticare per il prodotto richiesto, come specificato nell'allegato “1” in ribasso rispetto al prezzo indicato 
a base di gara . Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto al  prezzo posto a base di gara. 
 
 

A tal fine codesta Impresa dovrà completare, in ogni sua parte,  l'allegato “1”;  
 

 
L'allegato “1” dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante dell’Impresa o da persona abilitata ad 
impegnarla (Procuratore Speciale) e non potrà presentare correzioni valide se non espressamente 
confermate e sottoscritte. 
La firma dovrà essere leggibile, apposta per esteso e seguita dalla indicazione del luogo e della data di 
nascita. 
Il prezzo dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, con l'avvertimento che, in caso di discordanza, sarà 
ritenuto valido il prezzo indicato in lettere. 
I prezzi devono intendersi IVA esclusa. 
 
L’offerta dovrà essere chiusa in apposita busta sigillata da contrassegnare con la lettera “B” e 
controfirmata sui lembi di chiusura. 
 
Si avverte che oltre il detto termine non resta valida alcuna altra offerta, anche sostitutiva o aggiuntiva.  
 
DOCUMENTI PER L'AMMISSIONE ALLA  GARA 
 
Per essere ammessi  a contrattare con l’Ente appaltante l’Impresa dovrà presentare: 

 
a) - Una dichiarazione in carta bollata firmata dal Rappresentante Legale con la quale l’Impresa 

dichiara di aver preso conoscenza delle seguenti condizioni che pertanto si intendono accettate: 
  
1 - il materiale dovrà essere fornito e consegnato presso il parco faunistico (loc. podere dei nobili 

arcidosso) ; 
2 - la fornitura sarà eseguita in più fasi,  previo ordine della direzione del Parco; 
3 - il pagamento avverrà entro 60 gg. dalla fatturazione; 
4 - di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla 

determinazione del prezzo e sullo svolgimento della fatturazione, nonché delle norme contenute nel 
Capitolato Speciale d’oneri allegato alla lettera d’invito; 

5 - di assumersi per intero le spese contrattuali ; 
 

 per tale dichiarazione può essere utilizzato il fac simile “A” 
 

b) - Costituzione di una cauzione provvisoria pari a €…. mediante assegno circolare non trasferibile 
intestato a UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA  GROSSETANA.  
La cauzione definitiva sarà costituita prima della stipula del contratto per un importo pari al 10% 
dell'intero corrispettivo ;. 
La cauzione provvisoria e il deposito cauzionale definitivo possono essere costituiti in contanti o in 
titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato oppure mediante fideiussione bancaria oppure fideiussione 



 

  

assicurativa oppure fideiussione rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui 
all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e  in possesso di apposita autorizzazione 
rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in originale e valida per almeno centottanta giorni 
dalla data di presentazione dell’offerta. La fideiussione bancaria o assicurativa o dell’intermediario 
finanziario dovrà, a pena di esclusione, contenere tutte le clausole di cui al comma 4 dell’articolo 75 del 
D.lgs 12.04.2006, n. 163, ovvero deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice 
civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. 

La cauzione provvisoria,  se costituita  mediante fideiussione, dovrà essere accompagnata, pena l’esclusione, 
dall’impegno incondizionato del fideiussore,  in caso di aggiudicazione, a presentare, la cauzione definitiva  
di cui all’articolo 75, comma 8, del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
La cauzione definitiva dovrà essere conforme a quanto previsto dai commi 1 e 2 dell’articolo 113 del D.lgs 
12.04.2006, n. 163.  
 

c)  Una dichiarazione cumulativa rilasciata dal Legale Rappresentante dell’Impresa con le forme di cui 
alla DPR 28 Dicembre 2000 n. 445, non autenticata, con allegata copia di un valido documento di 
riconoscimento .  Tale dichiarazione deve attestare:  
 

c.1) cittadinanza italiana, ovvero residenza in Italia per gli stranieri imprenditori ed 
amministratori di società commerciali legalmente costituite purché appartengano a Stati che 
concedano trattamento di reciprocità nei riguardi dei cittadini; 
 
c.2) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o 
nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 
 
c.3) nei cui confronti dell’Impresa non è pendente procedimento per l’applicazione di una 
delle misure di prevenzione di cui all’Art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una 
delle cause ostative prevista dell’Art,. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l’esclusione e 
il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, 
se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome 
collettivo; i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita 
semplice; gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il 
socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si 
tratta di altri tipo di società; 
 
c.4) nei cui confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, ai sensi dell’Art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi 
in danno dello Stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale; è comunque 
causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 
dagli atti comunitari citati all’Art. 45 paragrafo 1, direttiva C.E. 2004/18. 
L’esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: 
del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dei soci o del direttore 
tecnico se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di poteri 
di rappresentanza o del direttore tecnico o del suo socio unico, ovvero del socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altri tipo di società o 
consorzio.  
In ogni caso l’esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla 
carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l’impresa 



 

  

non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente 
sanzionata; l’esclusione e il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato 
depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato 
dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima; 
 
c.5) di non avere  violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’Art. 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; l’esclusione ha durata di un anno decorrente all’accertamento definitivo 
della violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa; 
 
c.6) di non aver  commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alla norme in materia 
di sicurezza e ogni altro obbligo derivante da rapporti di lavoro; 
 
c.7) di non avere commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; o di non avere  commesso un errore 
grave nell’esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova 
da parte della stazione appaltante. La esclusione è operata secondo motivata valutazione 
della stazione appaltante  
 
c.8) di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o quella dello 
Stata in cui sono stabiliti; 
 
c.9) che nei confronti dell’impresa, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del Dlgs, n. 
163/2006, non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 
per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 
condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento di 
subappalti; 
 
c.10) di non aver  commesso violazioni gravi definitivamente accertate, alle norme in 
materia di contributi previdenziali assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello stato 
in cui sono stabiliti; 
 
c.11) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto la lavoro di disabili di cui 
alla legge 12 marzo 1999 n. 68; 
 
c.12)  che nei  confronti dell’impresa non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all’articolo 9 comma 2 lettera c. , del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 36 bis comma 1, del decreto legge 4 luglio 
2006, n. 223, convertito, con modificazione, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248; 
 
c.13) che nei  confronti dell’impresa , ai sensi dell’articolo 40 comma 9-quater del Dlgs., n. 
163/2006,  non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7 comma 10, 
per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione a fini del rilascio 
dell’attestazione SOA; 
 
c.14)  che in riferimento  alla precedente lettera c.3) pur essendo stati vittime dei reati 
previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 
del decreto legge 13 maggio 19991 n. 152, convertito, con modificazione dalla legge 12 
luglio 1991, n. 203, risulta  di  aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che 
ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981 n. 689. 



 

  

La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di 
rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato nell’anno antecedente alla 
pubblicazione del bando e deve essere comunicata unitamente alle generalità del soggetto 
che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all’autorità 
di cui all’articolo 6 del Dlgs., n. 163/2006 la quale cura la pubblicazione della 
comunicazione sul sito dell’osservatorio; 
 
c.15) di non trovarsi, rispetto ad altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, 
in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in un  qualsiasi 
relazione anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che l’offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale; 
 
c.16) di essere iscritto  alla Camera di Commercio, Industria Agricoltura e Artigianato; 
 
c.17) di accettare  senza alcuna condizione ad ogni effetto giudiziale e stragiudiziale  la 
competenza del foro di Grosseto; 
 
c.18) di non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione previsti dalla legge 338/2001; 
oppure: 
di essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla legge n. 338/2001 dando 
però atto che gli stessi si sono conclusi. 
 
Le dichiarazioni di cui al punto c.1), punto c.3), punto c.4) e punto c.14) devono essere rese 
nella stessa forma con allegata copia di documento di riconoscimento anche da: 

- titolare o direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; 
- direttore tecnico e da tutti i soci se si tratta di società in nome collettivo; 
- direttore tecnico e tutti gli accomandatari se si tratta di società in accomandita 

semplice; 
- degli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza o del direttore tecnico , o del 

socio unico , ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci , se si tratta di altri tipi di società o consorzio. 

 
 
Il candidato o il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in 
conformità alle previsioni del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, in cui indica tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia 
beneficiato della non menzione.  
 
Ai fini del precedente punto c.4) il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le 
condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione 
ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 
condanna medesima.  
 
Ai fini del precedente punto c.6) si intendono gravi le violazioni individuate ai sensi dell’articolo 
14, comma 1, del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, fermo 
restando quanto previsto, con riferimento al settore edile dall’articolo 27, comma 1 bis, del decreto 
legislativo 9 aprile 2008 n. 81.  
 



 

  

Ai fini del precedente punto c.8), si intendono gravi le violazioni che comportano un omesso 
pagamento di imposte e tasse per un importo superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, commi 
1 e 2-bis, del Decreto del Presidente della repubblica 29 settembre 1973, n. 602.  
 
Ai fini del precedente punto c.10) si intendono gravi le violazioni ostative al rilascio del documento 
unico di regolarità contributiva di cui all’articolo 2, comma 2, del Decreto Legge 25 settembre 2002 
n. 210, convertito con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266. I soggetti di cui 
all’articolo 47, comma 1, dimostrano, ai sensi dell’articolo 47 comma 2, il possesso degli stessi 
requisiti prescritti per il rilascio del documento unico di regolarità contributiva.  
 
Ai fini del precedente punto c.15) il concorrente allega, alternativamente: a) la dichiarazione di non 
trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’artico 2359 del codice civile con alcun soggetto, 
e di aver formulato l’offerta autonomamente; b) la dichiarazione di non essere a conoscenza della 
partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in una 
delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; c) la dichiarazione di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima 
procedura di soggetti che si trovano rispetto al concorrente in situazione di controllo di cui 
all’articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente. Nell’ipotesi di cui 
alle lettere a) b) e c), la stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali accerta che le 
relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. 
La verifica e l’eventuale esclusione sono disposte dopo l’apertura delle buste contenenti 
l’offerta economica. 
 
Le suddette cause di esclusione  non si applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o 
confisca ai sensi dell’articolo 12 –sexies del decreto legge 8 giugno 1992, n. 306 convertito con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356, o della legge 31 maggio 1965, n. 575, ed affidate 
ad un custode o amministratore giudiziario limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al 
predetto affidamento o finanziario. 
 
In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedure di gara e 
negli affidamenti di subappalto, la stazione appaltante ne darà segnalazione all’autorità che, se 
ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità 
dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della dichiarazione di falsa documentazione, dispone 
l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli 
affidamenti del subappalto ai sensi del comma 1, lettera h), per un periodo di un anno, decorso il 
quale l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia. 
 
Alla dichiarazione deve essere allegato il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva  
in corso di validità alla presentazione dell’offerta). 
In ordine alla verifica della veridicità delle dichiarazioni l’Unione dei Comuni Montani,  si riserva 
la facoltà di effettuare delle indagini a campione. 
 
Il caso di accertamento di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o l’uso di atti falsi, punibili ai 
sensi del Codice Penale o delle leggi speciali in materia, comporterà l’attivazione della segnalazione 
alle autorità giudiziarie. 
 
Per le dichiarazioni di cui al punto a) e punto c), ai sensi dell’art. 48 DPR 445/2000 la Ditta ha 
facoltà di utilizzare  i moduli  allegati alla presente lettera d’invito (fac-simile “A” e “B”) 
 
TUTTI I PREDETTI DOCUMENTI VANNO INSERITI IN UN UNICA BUSTA CHIUSA E 
SIGILLATA (per sigillo si ritiene valida l'apposizione del timbro della Impresa ad inchiostro 



 

  

indelebile e la firma  del rappresentante legale sui lembi di chiusura del plico) DA 
CONTRASSEGNARE CON LA LETTERA "A". 
 

*.*.*.*.* 
L'appalto verrà aggiudicato all’offerente con il metodo del prezzo più basso e qualora l’offerta 
proposta venga ritenuta vantaggiosa per l’amministrazione.   
 
Il contratto seguirà nella forma di scrittura privata con facoltà per l’Amministrazione di scegliere 
una delle forme previste dall’articolo 334, comma 2  del DPR 207/2010. 
 
IL PREZZO DI AGGIUDICAZIONE RIMARRA’ FISSO ED INVARIABILE PER TUTTA LA 
DURATA DELLA FORNITURA 
PRESENTAZIONE DEL PLICO 
 
Le buste contenenti i documenti per l'ammissione (busta A) e l'offerta economica (busta B), devono 
a loro volta essere inserite in un apposito plico chiuso e sigillato sui lembi di chiusura, recante 
all'esterno: 

 
- denominazione ed indirizzo della Ditta che presenta l’offerta; 
- destinatario: Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Loc. San Lorenzo, 19 58031 

Arcidosso (GR); 
- la dicitura: Offerta per l’affidamento della fornitura di gasolio agricolo -  Scadenza 

presentazione offerta ore 13:00 del giorno ______________ 
- il timbro dell’impresa e la  firma del legale rappresentante o di persona abilitata ad impegnare la 

Impresa, apposta sui lembi di chiusura. 
 

Il plico dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
entro e non oltre le ore 13:00 del giorno  ________________ . 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi 
motivo il plico stesso non giunga a destinazione in tempo utile.  
 
 
Della gara sarà  redatto un  processo  verbale sottoscritto dall’autorità che ha esperito la gara e dai 
testimoni scelti dall’autorità stessa , personalmente conosciuti ed  idonei a norma di legge,  oltre ad 
un segretario verbalizzante individuato dalla dirigenza . 
 Detto verbale, unitamente a tutti gli atti e documenti della gara verrà trasmesso al soggetto 
competente per l'adozione del formale provvedimento di aggiudicazione provvisoria della fornitura 
di  cui trattasi. 
 
Il deliberatario non può impugnare l'efficacia dell'atto per il motivo che non sia stato da Lui firmato 
il relativo verbale di gara. 
 
Tenendosi la gara con i sistemi delle offerte segrete, si procederà all’aggiudicazione anche qualora 
venga presentata una sola offerta ritenuta vantaggiosa per l’Amministrazione. 
 
EFFETTI DELL'AFFIDAMENTO 
 
L'affidamento è immediatamente vincolante per l’Impresa mentre per l’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana lo sarà dopo la adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva e della stipula del contratto o altro documento equivalente che non potrà avvenire prima 
del decorso di 35 giorni dalla aggiudicazione definitiva. Del risultato della gara, così come 



 

  

determinato, sarà data successiva informazione  mediante pubblicazione dell’esito sul sito web dell’ 
Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano. 
 
 
DISPOSIZIONE DI RINVIO 
 
Per quant’altro non previsto valgono le disposizioni dettate dal capitolato generale in vigore presso 
l’Ente  e  dal Codice Civile, nonché dalle norme del D.lgs 163/2006 , L.R. 38/2007 e del DPR 
207/2010. 
 
MOTIVI DI ESCLUSIONE 
 
Costituiscono motivo insanabile di non ammissione alla gara: 

 
- l'assenza del sigillo (timbro della Impresa ad inchiostro indelebile e la firma  del rappresentante 

legale sui lembi di chiusura del plico) : 
- sul  plico contenente le buste A), e B); 
- sulla busta A); 

         - sulla busta B); 
- l'assenza nelle singole buste della rispettiva denominazione busta A) e busta B); 
- la presentazione del plico oltre il  termine fissato.  

 
 
 
Costituiscono motivo insanabile di esclusione dalla gara: 
 
- l'assenza, l'incompletezza e la irregolarità anche di una delle dichiarazioni formali rituali (Punti 

“a” e punti “c”)  nonché del deposito (Punto “b”) ,  del DURC (punto “c.10”) e della dichiarazione 
di cui al unto “c.15”  di cui al CAPO "DOCUMENTI PER L'AMMISSIONE ALLA GARA " 
della presente lettera d'invito.  

- l'offerta e i documenti non siano contenuti nelle rispettive  buste interne. 
- la mancanza della firma  sulle dichiarazioni e sull'offerta; 
- la omissione di copia del documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità. 
 
 
Oltre il termine stabilito per l'arrivo delle offerte non resta valida alcuna altra offerta anche 
sostitutiva o aggiuntiva all’offerta precedente.  
 
Altre informazioni o chiarimenti in ordine alla presente gara saranno fornite: 
dall'Ufficio Parco Faunistico  - Tel. 0564/969615  
dall’Ufficio Contratti – tel.  0564/969628  
Servizio  Fax  n. 0564/967093. 
 
Distinti saluti. 
        IL SEGRETARIO GENERALE 

      (Aldo  Coppi) 
 

 
 
 
 



 

  

ALLEGATO “A” 
 

OGGETTO: Dichiarazione cumulativa DPR 28 Dicembre 2000 n. 445 – punti c.1, c.2, c.5, c.6, c.7, c.8, c.9, 
c.10, c.11, c.12, c.13, c.15, c.16, c.17, c.18, c.19, c.20) lettera d’invito alla gara   procedura in 
economia per cottimo fiduciario ex art. 125 D. leg 163/2006 per la fornitura di gasolio 
agricolo 

 
 

 
      All’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 

             Loc. San Lorenzo, 19 
             A R C I D O S S O 

 
 

 
 Il sottoscritto ________________________________nato a ___________ il _____________ residente  in 

______________________________________________________ , nella sua qualità di ________________________ 

della Ditta _____________________________ 

___________________, 
 

D I C H I A R A 
 
c.1) di essere cittadino italiano, ovvero avere residenza in Italia per gli stranieri imprenditori ed 
amministrazioni di società commerciali legalmente costituite purché appartengano a Stati che 
concedono trattamento di reciprocità nei riguardi dei cittadini. 
c.2) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta di concordato preventivo, o nei casi 
riguardanti o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni. 
c.5) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posta dell’articolo 17 della legge 19 
marzo 1990 n. 55; dell’accertamento definitivo della violazione e va comunque disposto se la 
violazione non è stata rimossa. 
c.6)di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante da rapporti di lavoro; 
c.7) di non aver commesso secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave 
negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che 
bandisce la gara; o che hanno commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività 
professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante; 
c.8) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 
stabiliti; 
c.9)che nei confronti dell’operatore economico dell’articolo 38 del DL 163/2006, ai sensi del 
comma 1-ter, non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 per 
aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni 
rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento di subappalti, 
c.10) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti; 
c.11) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto la lavoro di disabili di cui alla legge 
12 marzo 1999 n. 68; 
c.12) che non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’articolo 9 comma 2 lettera c , del 
decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 



 

  

con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’articolo 36 bis 
comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazione, dalla legge 4 
agosto 2006 n. 248; 
 
c.13) che nei confronti dell’operatore economico, ai sensi dell’articolo 40 comma 9-quater, non 
risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7 comma 10, per aver presentato 
falsa dichiarazione o falsa documentazione a fini del rilascio dell’attestazione SOA; 
 
c.15) di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in 
una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in un  qualsiasi relazione 
anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che l’offerte sono imputabili ad 
un unico centro decisionale; 
c.16) che la ditta che rappresento legalmente è iscritta nel registro delle imprese della camera di 
Commercio, Industria Agricoltura e Artigianato di _______________________________________ 

• numero di iscrizione_________________________________________________________ 
• data di iscrizione____________________________________________________________ 
• durata della ditta/ date termine_________________________________________________ 
• forma giuridica_____________________________________________________________ 
• attività____________________________________________________________________ 
• titolari, soci, direttori tecnici, amministratori moniti di rappresentanza soci accomandatari 

(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza) 
- ____________________________________________________________________ 
- ____________________________________________________________________ 
- ____________________________________________________________________ 
- ____________________________________________________________________ 

c.17) di accettare in modo incondizionato ad ogni effetto giudiziale e stragiudiziale del foro di 
Grosseto; 
c.18) di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla legge 338/2001; 
oppure: 
di essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla legge n. 338/2001 dando però atto 
che gli stessi si sono conclusi. 
 
 

Il Legale Rappresentante 
(Firma leggibile) 

 
 
 
Il sottoscritto dichiara di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni mendaci, incorre 
nelle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del DPR 445 del 28/12/2000 oltre alla 
decadenza dei benefici conseguiti in base alle dichiarazioni non veritiere. 
Dichiara inoltre ai sensi della legge 196/2003, di dare il proprio assenso al trattamento dei dati 
personali per le finalità strettamente connesse alla gara pubblica di cui trattasi. 
 

Il Legale Rappresentante 
(Firma leggibile) 

(Allegare fotocopia del documento di identità) 
 



 

  

 
         

 
Allegato B 

 
MODELLO - “DICHIARAZIONE ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del 
D.LGS. N. 163/2006 RESA DAL LEGALE RAPPRESENTANTE PER SÉ E PER GLI 
ALTRI SOGGETTI ” (punti c3, c4, c14 della lettera di invito) 

 
La presente dichiarazione deve essere resa da  persona munita del potere di rappresentanza: 

- dell’operatore economico partecipante alla gara; 
- di ogni impresa del raggruppamento temporaneo di impresa, consorzio ordinario di 

concorrenti, del GEIE; 
- di consorzi di cui alle lettere b) e c) art. 34 comma 1 D.Lgs. 163/2006; 
- di ogni consorziata per la quale il consorzio concorre; 
- di ogni impresa ausiliaria in caso di ricorso all’avvalimento; 
- del socio di maggioranza  per le società con meno di quattro soci, nel caso in cui detto 

socio sia una società di capitali; 
 
COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DI ___________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000 

 
 
II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________nella  sua qualità di: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
dell’impresa/società/altro soggetto____________________________________________________________________ 
 
con sede legale in _____________________________via/piazza _______________________________ codice fiscale 
 
_________________________________________partita I.V.A. __________________________________________, 
 
residente in ____________________________________________________________________________________ _, 
 
 
AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE NEL CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI, NONCHÉ DELLE CONSEGUENZE AMMINISTRATIVE DI ESCLUSIONE DALLE 
GARE DI CUI ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA H), DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
E INTEGRAZIONI 
 

DICHIARA 
 
RELATIVAMENTE ALL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE DI APPALTO, DI CUI 
ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI, CHE I FATTI STATI E QUALITA’ DI SEGUITO RIPORTATI CORRISPONDONO A VERITA’: 

 
 

- in relazione alla propria posizione 
e 



 

  

-  in relazione alla posizione dei seguenti soggetti : 
 
 
 
 

Nominativo Data e luogo di 
nascita 

C.F. Qualifica Residenza 
(indirizzo 
completo) 

     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA B),  DEL D.LGS. N. 163/2006 (punto c3 lettera di invito) 
(barrare la casella) 

 

nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è pendente procedimento 
per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 
dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’articolo 10 della legge 31 
maggio 1965, n. 575; 

 
 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. N. 163/2006 (punto c4 lettera di invito) 
(barrare la casella) 

 
nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è stata pronunciata 
sentenza di condanna, passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti  dagli atti 
comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

 
(barrare le caselle pertinenti) 

 

che nei confronti del sottoscritto e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è stata 
pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale; 

 
oppure 
 

NEI CONFRONTI DEL SOTTOSCRITTO non è stata pronunciata alcuna sentenza di 
condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 
ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di 
procedura penale (vedi NB); 

 
 

NEI CONFRONTI DEL SOTTOSCRITTO sono state pronunciate le seguenti sentenze di 
condanna passata in giudicato, o emessi i seguenti decreti penali di condanna divenuti 



 

  

irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per i seguenti reati (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
NEI CONFRONTI DI (riportare i nominativi)_____________________________________ 
sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passata in giudicato, o emessi i 
seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per 
i seguenti reati (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
NEI CONFRONTI DI (riportare i nominativi)_____________________________________ 
non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
 

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra quelli sopra menzionati, emessi a carico del soggetto sottoscrittore 

avendo cura di riportare esattamente i provvedimenti così come risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale 

compreso l’indicazione del/dei reato/i, della/e circostanza/e, del/dei dispositivo/i e dei benefici eventuali. Vanno altresì 

inseriti quei provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto il beneficio della non menzione. 

Il dichiarante non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta 

la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

condanna medesima). 

 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA M-ter), DEL D.LGS. N. 163/2006 (punto c14 lettera di 
invito). 
(barrare la casella) 
 



 

  

nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non sussistono le circostanze 
di cui all’art. 38, comma 1, lettera m-ter) del D.Lgs. 163/06 s.m.i. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e 
gestione del contratto e di prestare, con la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 

 
 
Data ______________       
 
La presente dichiarazione dovrà essere sottoscritta da parte del soggetto dichiarante . 



 

  

Allegato B 1 
 
MODELLO - “DICHIARAZIONE ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del 
D.LGS. N. 163/2006 RESA SINGOLARMENTE DA TUTTI I SOGGETTI” (punti c.3, c.4, 
c.14 della lettera di invito). 

 
 

COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DI ___________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000 

 
 
II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________nella  sua qualità di: 
 
(barrare la voce che interessa) 
 
 titolare (per le imprese individuali) 
 
 
 socio  (per le società in nome collettivo) 
 
 
 socio accomandatario (per le società in accomandita semplice) 
 
 
 amministratore munito di poteri di rappresentanza (per gli altri tipi di società) 
 
 
 institore  
 
 
 direttore tecnico (per le imprese individuali, le società di persone e gli altri tipi di società sopra elencati) 
 
  
 socio unico 
 
 
 socio di maggioranza (per le società con meno di quattro soci; nel caso il socio di maggioranza sia una 
Società di Capitali la dichiarazione deve essere resa da ogni soggetto che ricopre una delle cariche di cui sopra) 
 
 
dell’impresa/società/altro soggetto____________________________________________________________________ 
 
con sede legale in _____________________________via/piazza _______________________________ codice fiscale 
 
_________________________________________partita I.V.A. __________________________________________, 
 
residente in ____________________________________________________________________________________ _, 
 
 
AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE NEL CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI, NONCHÉ DELLE CONSEGUENZE AMMINISTRATIVE DI ESCLUSIONE DALLE 
GARE DI CUI ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA H), DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
E INTEGRAZIONI 
 

DICHIARA 



 

  

 
RELATIVAMENTE ALL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE DI APPALTO, DI CUI 
ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) punti c3, c4, c15) della lettera di invito del D.LGS. N. 163/2006 
E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI, CHE I FATTI STATI E QUALITA’ DI SEGUITO RIPORTATI 
CORRISPONDONO A VERITA’: 
 
 - IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA B),  DEL D.LGS. N. 163/2006 (punto c.3 lettera di invito) 
(barrare la casella) 

 

che nei confronti del sottoscritto non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 

di cui all’art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della legge 31 

maggio 1965, n. 575; 

 

 

- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. N. 163/2006 (punto c.4 lettera di invito) 
(barrare le caselle pertinenti) 
 

che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato per reati di 

partecipazione ad organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, così come definiti dagli atti comunitari citati 

dall’art. 45, paragrafo 1, direttiva 2004/18/CE; 

 

 

che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del 

Codice di procedura penale; 

oppure 

che nei confronti del sottoscritto sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passata in giudicato, o emessi i 

seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta 

ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per i seguenti reati: 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra quelli sopra menzionati, emessi a carico del soggetto sottoscrittore 

avendo cura di riportare esattamente i provvedimenti così come risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale 

compreso l’indicazione del/dei reati, della/e circostanza/e, de/deil dispositivo/i e dei benefici eventuali. Vanno altresì 

inseriti quei provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto il beneficio della non menzione. 

Il dichiarante non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta 

la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

condanna medesima). 

 
 

- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA M-ter), DEL D.LGS. N. 163/2006 (punto c.14 lettera di 
invito). 
(barrare la casella) 

 
 



 

  

che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 

203, ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria;  

 

che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 

203, non ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, 

della legge 24 novembre 1981, n. 689; 

 

che il sottoscritto  non e’ stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

 
 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e 
gestione del contratto e di prestare, con la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 

 
 
 
 

 
Data ______________       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B.- La dichiarazione deve essere resa,  ai sensi dell’art. 38, comma 1, lettere b) c) e m-ter), del D.Lgs. n. 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni, dal: 

- titolare e dal/dai  direttore/i tecnico/i  se si tratta di impresa individuale,  
- da tutti i  soci e dal/dai  direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo,  
- dai soci accomandatari e dal/dai  direttore/i tecnico/i in caso di società in accomandita semplice,  
- dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal/dai  direttore/i tecnico/i, dal socio unico, 

dal socio di maggioranza se si tratta di società con meno di quattro soci se si tratta di altro tipo di società 
o consorzio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 

OFFERTA PER FORNITURA DI GASOLIO AGRICOLO 
Prezzo base di gara euro7184,00 litri gasolio agricolo 8000 

 
ALLEGATO “1”  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DESCRIZIONE QUANTITA’  
LITRI 

PREZZO € 
IVA ESCLUSA 

1 Gasolio agricolo  per trattrici  
8.000 

in cifre 

______________________________________
_

in lettere 
 
 
 
Totale in lettere ______________________________________________________________ (IVA esclusa) 
 
 
 
 
 
 
 
  Le quantità dei materiali possono subire variazioni in più o in meno in relazione ai prezzi ed alle esigenze dell’Ente. 
. 
 
 
 
 
 
 

               LA DITTA  
 (Timbro e Firma, Luogo e data di nascita del legale rappresentante) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO “2” 
 
          

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

   
CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI 

PER LA FORNITURA DI GASOLIO AGRICOLO 
CUP……………………………………………………………………………………. 

       CIG   Z2CC040154C 
 

 
ARTICOLO 1 - Oggetto dell’appalto 
Le condizioni e clausole generali stabilite dal presente capitolato d’oneri si applicano alla fornitura 
di GASOLIO AGRICOLO per trattrici agricole del PARCO FAUNISTICO. 
 
ARTICOLO 2 - Durata del contratto 
La durata del contratto vale di norma fino ad esaurimento della fornitura. 
 
ARTICOLO 3 –  Luogo di esecuzione della fornitura 
Franco sede Azienda fornitrice  e custodita dalla stessa in struttura di sua proprietà che garantisca il 
buono stato di conservazione.  
 
ARTICOLO 4 – Caratteristiche e verifiche sulla qualità del materiale fornito 
La fornitura dovrà rispondere a standard qualitativi ottimali e risultare esente da qualsiasi difetto 
che ne pregiudichi la normale utilizzazione nell’alimentazione degli animali. 
L’Amministrazione procederà a mezzo di propri incaricati agli opportuni controlli  e verifiche circa 
l’osservanza degli obblighi contrattuali ed il rispetto della qualità. 
Qualora i beni forniti non presentino i requisiti richiesti, può essere ordinata, per iscritto da parte 
degli incaricati, la sostituzione, senza che l’Impresa abbia diritto a supplemento di prezzo o altra 
indennità . 
 
ARTICOLO 5 – Modalità di esecuzione della fornitura 
a.1 - il materiale dovrà essere fornito presso la sede dell’Azienda fornitrice; 
a.2 - la fornitura sarà eseguita in più fasi,  previo ordine della direzione del Parco; 
a.3 - il pagamento avverrà entro 60 gg. dalla fatturazione; 
 
 
ARTICOLO 6 – Prezzo di applicazione 
L’impresa applicherà i prezzi dichiarati nell’offerta, per i quali è stata aggiudicata la fornitura. 



 

  

All’importo della fornitura sarà applicata l’IVA nella misura vigente. 
 
 
 
ARTICOLO 7 – Pagamenti 
L’impresa emetterà singola fattura, che dovrà essere riferita ad ogni singolo ordine, per ogni 
fornitura eseguita. L’Amministrazione procederà alla liquidazione, previo riscontro del materiale 
fornito, entro 60 gg. dalla data di acquisizione della fattura. 
Il mancato rispetto di tale termine fa sorgere nell’impresa il diritto alla corresponsione degli 
interessi sulle somme dovute, al tasso e con le procedure di cui agli articoli 33 e 34 del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 1063 del 16.07.1962, quale risulta integrato dall’art. 4 della Legge 
n.741 del 10.12.1981, salvo che il ritardo non dipenda da fatti imputabili all’impresa ovvero il 
pagamento venga sospeso per fatti impeditivi posti in essere da terzi o da altre Amministrazioni. 
 
ARTICOLO 8 - Penali 
Qualora si verifichino ritardi nella consegna dei materiali , rispetto ai tempi previsti nell’offerta 
della Ditta, la stessa, per ogni giorno di ritardo, potrà essere soggetta ad una penale di € 25,00 (€uro 
venticinque/00). 
 
ARTICOLO 9 – Subappalto 
È vietato all’impresa di cedere ad altri, senza il consenso scritto dell’Amministrazione, l’esecuzione 
di tutta o di parte della fornitura dei beni e della prestazione di servizi oggetto del contratto. 
Le cessioni senza consenso o qualsiasi atto diretto a nasconderle fanno sorgere 
nell’Amministrazione il diritto di sciogliere il contratto senza atti giudiziari ed effettuare 
l’esecuzione in danno, con rivalsa sulla cauzione presentata. 
Le richieste per ottenere l’autorizzazione al subappalto devono essere effettuate in forma scritta e 
ampiamente motivate. 
Nei casi di subappalto autorizzati rimane invariata la responsabilità dell’impresa contraente, la 
quale continua a rispondere pienamente di tutti gli obblighi contrattuali. 
L’Amministrazione può richiedere copia delle condizioni del subappalto sottoscritte dalle parti. 
 
ARTICOLO 10 – Osservanza delle condizioni di lavoro 
L’impresa è sottoposta a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti risultanti dalle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro e di assicurazioni sociali ed assume a suo 
carico tutti gli oneri relativi. 
L’impresa è obbligata altresì ad attuare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle 
prestazioni oggetto del contratto, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti 
dai contratti collettivi di lavoro applicabili, alla data del contratto, alla categoria e nella località in 
cui si svolgono le prestazioni, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed 
integrazioni ed, in genere, da ogni altro contratto collettivo successivamente stipulato per la 
categoria ed applicabile nella località. 
L’obbligo permane anche dopo la scadenza dei sopraindicati contratti collettivi e fino alla loro 
sostituzione. 
I suddetti obblighi vincolano l’impresa anche nel caso che non sia aderente alle associazioni 
stipulanti o receda da esse. 
L’Amministrazione, nel caso di violazione degli obblighi di cui sopra e previa comunicazione 
all’impresa delle inadempienza ad essa denunciate dall’ispettore del lavoro, si riserva il diritto di 
operare una ritenuta fino al 20 % dell’importo contrattuale. 
Tale ritenuta viene rimborsata quando l’ispettorato predetto dichiara che l’impresa si sia posta in 
regola e la stessa non può vantare diritto alcuno per il ritardato pagamento. 
 



 

  

ARTICOLO 11 – Aumenti e diminuzioni 
Nel corso dell’esecuzione dei contratti l’Amministrazione può chiedere, e l’impresa ha l’obbligo di 
accettare alle condizioni tutte del contratto, un aumento od una diminuzione sull’ammontare 
dell’intera fornitura fino alla concorrenza di un quinto, ancorché ciò non sia formalmente previsto 
nel contratto. 
Tale obbligo per l’impresa è indipendente da eventuali altre variazioni in più od in meno 
eventualmente previste fra le condizioni di contratto. 
 
ARTICOLO 12 – Imposta di registro 
Il contratto redatto per scrittura privata non autenticata, essendo riferito a prestazione di servizi 
soggetti ad IVA ai sensi del D.P.R. 26.10.1972, n. 633, per la registrazione applica l’imposta di 
registro in misura fissa ai sensi dell’ art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. La registrazione avverrà 
solo in caso d’uso. 
 
 
ARTICOLO 13 –  Spese contrattuali 
L’ Impresa riconosce a suo carico tutti gli oneri e le spese per la predisposizione e registrazione del 
contratto (diritti rogito, segreteria, scritturazione, copia, imposta bollo e registro se dovute), con 
esclusione di quelle che, per legge, faranno carico all’Unione dei Comuni Montani. 
Ai fini della registrazione fiscale, l’ Impresa dichiara di essere soggetta all’ imposta sul valore 
aggiunto. Oneri  presunti  € 197,00 (euro centonovantasette). 
  
ARTICOLO 14 – Domicilio fiscale 
L’ Impresa si impegna in sede di stipula ad eleggere domicilio e ad indicare la persona abilitata a 
riscuotere.  
 
ARTICOLO 15 – Disposizione finale 
Per quanto non previsto nel presente capitolato speciale ed a completamento delle disposizioni in 
esso contenute si applicano: 
le norme contrattuali, le norme del vigente codice civile, le norme della lettera d’invito a presentare 
offerta,  nonché le disposizioni di cui al D.lgs 163/2006 e della legge regionale38/2007 in quanto 
applicabile e DPR, n. 207/2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
ALLEGATO “3” 
 

Marca da bollo 
 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Dichiarazione punto a) della lettera d’invito alla gara  procedura di acquisizione in 

economia per la fornitura di GASOLIO AGRICOLO 
 
 
 

      All’Unione dei Comuni Montani  Amiata Grossetana 
             Loc. San Lorenzo, 19 

            A R C I D O S S O 
 

 
 
 Il sottoscritto ___________________________________ nato a ____________________ il 

_____________ residente  in ______________________________________________________ , 

nella sua qualità di ________________________ della Ditta _______________________________ 

___________________, 

 
D I C H I A R A 

 
di aver preso conoscenza delle seguenti condizioni, che pertanto si intendono accettate: 

 
a1 - il materiale dovrà essere fornito presso la sede dell’Azienda fornitrice; 
a2 - la fornitura sarà eseguita in più fasi,  previo ordine della direzione del Parco; 
a3 - il pagamento avverrà entro 60 gg. dalla fatturazione; 
a4 - di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla 

determinazione del prezzo e sullo svolgimento della fatturazione, nonché delle norme contenute nel 
Capitolato Speciale d’oneri allegato alla lettera d’invito; 

a5 - di assumersi per intero le spese contrattuali; 
 

 
 

 
 

Il Legale Rappresentante 
(firma leggibile – data e luogo di nascita) 

                                                                                                                                      Timbro 
 

_________________________________ 



 

  

 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


